²⁶ М. Горький В.И. Анучину, 4 ноября 1903, в: тогож, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, т. 4, Наука, Москва 1998, s. 5.

²⁷ М. Горький В.И. Анучину, 7 ноября 1904, в: тогож, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, т. 4, Наука, Москва 1998, s. 170.

²⁸ М. Горький К.П. Пятницкому, 13(26) апреля 1906, в: тогож, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, т. 5, Наука, Москва 1999, s. 173; М. Горький Л.Б. Красину, около 15(28) апреля 1906, в: *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, т. 5, Наука, Москва 1999, s. 181.

Wrighta, aby ten zainicjował w Europie zbiórkę pieniędzy dla politycznych zesłańców. Gorki stwierdzał, że liczba listów z prośbami o pomoc, którymi go zasypują syberyjscy zesłańcy, jest najlepszym dowodem na masowość zesłań po rewolucji 1905 roku²⁹.

Liczył, że Prochorow będzie go teraz informował o kulturalnym życiu tomskiej bohemy, szczególnie zaś o Towarzystwie Miłośników Sztuki. Podkreślał w liście, że będzie wdzięczny za wszystkie wiadomości, które jego interlokutor uzna za ważne. „To interesujące, jak ona żyje, ta wielka Syberia”³².

²⁹ М. Горький Ч.Т.Х. Райту, около 22 мая (4 июня) 1907, в: tegoż, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, t. 6, Наука, Москва 2000, s. 54.

³⁰ М. Горький В.И. Анучину, 25 мая (7 июня) 1909, в: tegoż, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, t. 7, Наука, Москва 2001, s. 136.

³¹ Tamże.

³² М. Горький С.М. Прохорову, начало ноября 1910, в: tegoż, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, t. 8, Наука, Москва 2001, s. 171.

³³ М. Горький И. Д. Сытину, около 20 апреля (около 3 мая) 1911, w: tegoż, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, t. 9, Наука, Москва 2002, s. 32.

³⁴ М. Горький Г. Д. Гребенщичкову, около 15(28) июня 1911, w: tegoż, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, t. 9, Наука, Москва 2002, s. 69.

³⁵ М. Горький Е. П. Пешковой, 30–31 августа (12–13 сентября) 1911, w: tegoż, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, t. 9, Наука, Москва 2002, s. 101.

Gorki, *Życie Matwieja Kożemiakina*, przeł. J. Wyszomirski, w: tegoż, *Pisma*, t. 6, PIW, Warszawa 1956, s. 288.

³⁹ Tamże, s. 346–347.

⁴⁰ W podobny sposób został przedstawiony Paweł Własow i jego przyjaciele w utworze *Matka*.

⁴¹ M. Gorki, *Życie Matwieja Kożemiakina...*, s. 440.

⁴² М. Горький В. И. Анучину, 29 сентября (12 октября) 1912, w: tegoż, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, t. 10, Наука, Москва 2003, s. 138.

wiało na najbardziej pałace społeczno-polityczne i kulturalno-literackie pytania.

[...] nadszedł odpowiedni moment. Macie wystarczające dużo sił, a tematów, wymagających wyjaśnienia jest bez liku.

W liście do Anuczina żartował, że nie zdziwi się, jeśli by się okazało, że za Uralem mieszkał Dante Alighieri lub John Milton⁴⁶.

W tym samym okresie Gorki radził Nikołajowi Murawjowowi, adwokatowi i działaczowi starającemu się wydać nowe ogólnosocjalistyczne czasopismo, aby poruszyć w nim kwestie syberyjskie. Według

⁴³ М. Горький В. И. Анучину, 25 апреля (8 мая) 1912, в: tegoż, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, т. 10, Наука, Москва 2003, s. 23.

⁴⁴ М. Горький В. И. Анучину, 21 сентября (4 октября) 1912, в: tegoż, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, т. 10, Наука, Москва 2003, s. 126.

⁴⁵ *Примечания* в: М. Горький, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, т. 10, Наука, Москва 2003, s. 410.

⁴⁶ М. Горький В. И. Анучину, 27 июня (10 июля) 1912, в: tegoż, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, т. 10, Наука, Москва 2003, s. 77. Anuczina odpowiedział Gorkiemu, że w przypadku Milтона niewiele się pomylił, gdyż ten pisał o Syberii. Zob. J.

Писма в 24 томах*, t. 10, Наука, Москва 2003, s. 109.

⁴⁸ М. Горький, *Две души*, w: Максим Горький. *Pro et Contra*, Д.К. Бурлак (red.), Изд-во Русского Христианского гуманитарного института, Санкт Петербург 1997, s. 95–106.

⁴⁹ М. Горький В.И. Анучину, 6(19) мая 1913, w: tegoż, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, t. 10, Наука, Москва 2003, s. 323.

⁵⁰ М. Горький В.И. Анучину, 11 или 12 (24 или 25) мая 1914, w: tegoż, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, t. 11, Наука, Москва 2004, s. 99.

Jego listy były dość naiwne, a obserwacje pobieżne, ale nawet te informacje wystarczyły, aby zorientować się, że kilka miesięcy po przewrocie październikowym sytuacja na Syberii była o wiele lepsza niż w centralnej Rosji⁵⁴.

Mimo licznych sporów z bolszewikami w latach 1917–1921 Gorki wciąż był jedną z najbardziej wpływowych osób w państwie. Nic więc

⁵¹ М. Горький В. С. Войтнискому, 1(14) октября 1914 в: tegoż, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, t. 11, Наука, Москва 2004, s. 132.

⁵² М. Горький В. И. Анучину, 6(19) ноября 1913, в: tegoż, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, t. 11, Наука, Москва 2004, s. 64.

⁵³ М. Горький В. Я. Шишкову, 3 апреля 1916 в: tegoż, *Полное собрание сочинений. Писма в 24 томах*, t. 12, Наука, Москва 2006, s. 64.

⁵⁴ Б. А. Бялик (red.), *М. Горький и сын*, Наука, Москва 1971, s.